महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन वेद पारायण योजना एवं वेद सन्देश यात्रा योजना (2018 से शुरु की गयी दो योजनएं)

वेद पारायण योजना एवं वेद संदेश यात्रा योजना महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन में 14-12-2017 को आयोजित शासी परिषद् बैठक में अनुमोदित एवं 24-5-2018 को आयोजित शासी परिषद् बैठक में निर्धारित दो नई योजनाएं हैं।

वेद पारायण योजना का उद्देश्य है चारों वेदों की (विविध शाखाओं का) मौखिक परंपरा का संरक्षण/ सस्वर पाठ के प्रचार के लिए, वेदों की मौखिक परंपरा / सस्वर पाठ की प्रासंगिकता को आधुनिक समाज में बनाए रखना है । वेद संदेश यात्रा योजना का उद्देश्य है, वेदों के दिव्य एवं मानवमात्र कल्याण कारी संदेशों का प्रसार एवं प्रचार, वेदों और वैदिक ज्ञान की प्रासंगिकता को आधुनिक समाज में प्रस्तुत करना, दिव्य एवं मानवमात्र कल्याण कारी वैदिक संदेशों द्वारा हर जगह मानवमात्र कल्याण भावना स्थापित हो सके। प्रत्येक योजना में प्रति वर्ष 10 लाख रुपये आन्तरिक स्रोतों से उपलब्ध बजट निर्धारित किए गये हैं। बजट शेष रहने पर योजना क्रियान्वित होगी।

सुयोग्य संस्थाएं, वेद पारायण में निपुण, वेद पाठी अध्यापक/गुरुशिष्य परम्परा अध्यापक, वेद व्याख्यान में निपुण, वेद पंडित, संस्कृत विद्वान आदि वेद पारायण एवं वेद संदेश यात्रा योजनाओं के लाभ हेतु निर्धारित प्रपत्र में आवेदन डाउनलोड-कर msrvvpproject@gmail.com पर 20 अक्तूबर 2018 समय सायं 5.30 बजे तक डिजिटल आवेदन ही प्रेषित कर सकते हैं । निर्धारित प्रपत्र www.msrvvp.ac.in पर उपलब्ध है।

अपूर्ण, लाभार्थी(छात्र एवं विद्वान) के छायाचित्र के बिना प्राप्त, आवेदक के हस्ताक्षर के बिना एवं निर्धारित दिन एवं समय के बाद प्राप्त एवं निर्धारित प्रपत्र में नहीं प्रेषित किये गये आवेदन सर्वथा अमान्य तथा निरस्त होंगे। इस बारे में कोई पत्राचार नहीं किया जायेगा।

चयन समिति का निर्णय सर्वमान्य होगा।

सचिव महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान उज्जैन

Maharishi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain Ved Parayan Yojna and Ved Sandesha Yatra Yojana (Two plans started from 2018)

Ved Parayan Yojana and Ved Sandesha Yatra Yojana are newly introduced plans in the Governing Council meeting held on 14-12-2017 at Maharishi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain and finally approved in the Governing Council Meeting held on 24-5-2018.

The aim of the Ved Parayana Yojana is to keep the relevance of the oral tradition / recitation of Vedas in modern society to promote the preservation / recitation of the oral tradition of various Vedas (of different branches). The aim of the Ved Sandesha Yatra Yojana is to disseminate and propagate the message of Vedas' divine and human welfare messages, presenting the relevance of the Vedas and Vedic knowledge to modern society, through the divine and human welfare messages. Vedic messages can be propagated at any place for the welfare of all beings.

Rs 10 lakhs each have separately been allocated for each Yojana to be spent on the availability of the fund from the internal financial resources of the Pratishthan.

The eligible institutions, experts in Ved Parayana, Veda teacher / Guru Shishya Parampara teacher, Vedic expert, Ved Pandit, Sanskrit scholar etc., may submit digitally downloadable prescribed application form for the benefit of Yojana by 5.30 PM 20th October 2018 and send only to msrvvpproject@gmail.com. The prescribed form is available at www.msrvvp.ac.in.

Incomplete, without the photograph of the beneficiary scholar and beneficiary-students, without the signature of the applicant and applications received after the prescribed date and time, the applications not received in the prescribed form will be summarily rejected without any correspondence.

The decision of the selection committee shall be final and binding.

Secretary Maharishi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan Ujjain